

Số: 61 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 29 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài
(01/9/1999 - 01/9/2019)**

Thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài;

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019), cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá những thành tựu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong 20 năm qua.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, động viên nhân dân, cán bộ phát huy truyền thống quê hương Anh hùng và thành tựu 20 năm tái lập huyện: đoàn kết, năng động, sáng tạo, quyết tâm xây dựng huyện Lương Tài trở thành huyện giàu mạnh, văn minh và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND Tỉnh và đảm bảo trang trọng, chất lượng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm;

- Có sự tham gia, đóng góp và hưởng ứng tích cực của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (từ 01/01/2019 đến 01/9/2019):

+ Bài viết tuyên truyền trên báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; tin bài, phóng sự trên Đài Phát thanh huyện, Cổng thông tin điện tử huyện. Xây dựng chuyên mục tuyên truyền;

+ Tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, các cụm pa nô...) tại trung tâm huyện, trụ sở các cơ quan, các xã, thị trấn; giới thiệu hình ảnh về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng của huyện qua 20 năm tái lập;

- Xây dựng phim tư liệu với chủ đề Lương Tài 20 năm xây dựng và phát triển (xong trước ngày 20/8/2019);

- Gặp mặt con em quê hương của huyện (ngày 20-25/8/2019).



2. Các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao

- Tổ chức giải cầu lông, bóng đá, bóng chuyền, kéo co; biểu diễn tâm năng dưỡng sinh,....;

- Tổ chức liên hoan Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác vào dịp 19/5, lựa chọn tiết mục tiêu biểu tham gia đêm công diễn cấp huyện; tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi gặp mặt con em quê hương và Lễ kỷ niệm.

3. Công tác đền ơn, đáp nghĩa và an sinh xã hội

- Rà soát tu sửa, chỉnh trang Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ của huyện, nghĩa trang liệt sỹ và công trình ghi công các xã, thị trấn;

- Thăm, tặng quà các đối tượng là người có công với cách mạng tiêu biểu: Mẹ Việt Nam Anh hùng; cán bộ lão thành cách mạng; Thương, bệnh binh nặng;

- Thăm hỏi, tặng quà các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn;

- Thăm hỏi, tặng quà Đảng viên từ 60 năm tuổi đảng trở lên có hoàn cảnh khó khăn; người cao tuổi từ 100 tuổi trở lên.

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2019.

4. Các công trình chào mừng

- Công trình của huyện: Cải tạo, nâng cấp, mở rộng đường giao thông nông thôn từ đê Hữu Thái Bình đi đền Hàn Thuyên, xã Lai Hạ đi TL285; Dự án cải tạo, nâng cấp đường vành đai kênh cấp 1 thị trấn Thừa (đoạn từ Phòng Giáo dục và Đào tạo đi cống Phụng Giáo); Dự án cải tạo, nâng cấp đường huyện (từ Công ty Minh Tâm đi cầu Táo Đồi); Dự án cải tạo, nâng cấp Đài kỷ niệm chiến thắng chiến dịch thủy lợi Bạch Đằng; Xây dựng cuốn “Địa chí huyện Lương Tài”.

- Công trình của các xã, thị trấn: Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 01 công trình chào mừng 20 năm tái lập huyện.

5. Phát động các phong trào thi đua

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện tới toàn thể nhân dân, cán bộ:

- Thi đua lao động, học tập trên các lĩnh vực:

+ Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp;

+ Tổ chức thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới;

+ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

+ Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và đoàn thể vững mạnh.

- Thi đua xây dựng, chỉnh trang trụ sở cơ quan, công sở xanh, sạch đẹp.

Thời gian phát động: Từ 01/01/2019 đến 01/9/2019;

Thời gian tổng kết: Tháng 9/2019.

6. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn xã hội hóa khác.
- Các ngành, các đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Tham mưu Thường trực Huyện uỷ chỉ đạo, định hướng về công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã, thị trấn. Biên soạn nội dung đề cương, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

2. Đề nghị Văn phòng Huyện uỷ

Tham mưu Thường trực Huyện uỷ thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện; chuẩn bị diễn văn kỷ niệm tại buổi lễ mít tinh kỷ niệm; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện các công việc trong Kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND và UBND Huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ, Phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện;
- Rà soát danh sách các đại biểu mời dự. Tham mưu công tác tổ chức; mời khách, tiếp đón khách. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tổng hợp quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Giao Phòng Văn hoá và Thông tin là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện;
- Xây dựng kế hoạch tổ chức liên hoan Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng và phục vụ lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện;
- Chỉ đạo các hoạt động văn nghệ, thể thao quần chúng cơ sở.

5. Phòng Lao động - TB&XH

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và an sinh xã hội đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả;
- Rà soát các công trình nghĩa trang liệt sỹ cần được tu sửa và cải tạo, nâng cấp.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu chỉ đạo thực hiện dự án Đầu tư chỉnh trang đô thị khu trung tâm thị trấn Thừa và các công trình chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện theo thẩm quyền. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ, đề



xuất bố trí kinh phí kịp thời hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở người có công theo kế hoạch.

7. Trung tâm Văn hoá - Thể thao

- Xây dựng kế hoạch trang trí, tuyên truyền trực quan, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng lễ kỷ niệm 20 năm tái lập huyện tại khu vực Trung tâm Huyện;

- Phối hợp hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ và thể thao quần chúng ở cơ sở; tổ chức công diễn các tiết mục đạt giải trong liên hoan Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác và phục vụ các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

8. Đài Phát thanh Huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, mở chuyên mục tuyên truyền trước, trong và sau thời gian tổ chức kỷ niệm và những gương điển hình, tiên tiến của các tập thể, cá nhân trên các lĩnh vực;

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bắc Ninh, Báo Bắc Ninh thực hiện phim tư liệu và tuyên truyền thành tựu kinh tế - xã hội của huyện sau 20 năm tái lập.

9. Phòng Nội vụ

- Tham mưu UBND huyện trình các cấp khen thưởng thành tích của cán bộ và nhân dân huyện sau 20 năm tái lập.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức phát động các phong trào thi đua; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ;

- Xây dựng chương trình phát động phong trào thi đua tại buổi lễ kỷ niệm.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND Huyện bố trí kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

11. Công an Huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trong dịp kỷ niệm, nhằm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian tổ chức kỷ niệm.

12. Ban chỉ huy Quân sự Huyện

Phối hợp với Công an Huyện đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm; chuẩn bị lực lượng tiêu binh và bảo vệ tại buổi viếng Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ huyện.

13. Ban Quản lý các dự án xây dựng huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các công trình của huyện chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

14. Điện lực Lương Tài

Đảm bảo cung cấp nguồn điện tại khu trung tâm huyện và các xã, thị trấn ổn định, an toàn trong thời gian diễn ra hoạt động kỷ niệm.

15. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân về những kết quả phát triển kinh tế, xã hội của huyện sau 20 năm tái lập; động viên hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân tích cực thi đua học tập, lao động sản xuất lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

16. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các cơ quan, đơn vị của tỉnh đóng trên địa bàn

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm; trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan về lễ kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị mình.

17. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tham gia liên hoan Tiếng hát người Lương Tài on Bác, triển khai thực hiện các hoạt động thể thao quần chúng chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện trên địa bàn;

- Chỉ đạo triển khai công trình chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện tại địa phương.

- Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Huyện, UBND các xã, thị trấn có kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ, UBND Tỉnh;
- TT HU, TT HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐVP, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hà

